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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“. Téma bylo

vybráno z důvodu důležitosti jednotlivých prodejních a marketingových aktivit v rámci

úspěšného fungování podniku na trhu.

Hlavním cílem práce je analýza marketingového přístupu firmy k prodejní činnosti a její

organizační zajištění. Na prodejní aktivity podniku má velký vliv podnikatelské okolí a

použití jednotlivých marketingových nástrojů. Dílčím cílem práce tedy je, analýza firemní

pozice v podnikatelském okolí a způsobu užití marketingového mixu. Zároveň je na základě

výsledků analýzy navrženo několik zlepšujících opatření.

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část začíná

vtažením do problematiky prodeje a definováním jeho pojmů. Jde např. o vymezení rozdílu

mezi pojmy marketing a prodej, definování podnikatelských koncepcí, se zaměřením na

marketingovou koncepci a formulování pojmů s ní spojených. Dále je v práci uvedena

teoretická specifikace nástrojů marketingového mixu, který se skládá z produktu, ceny a její

tvorby, nástrojů komunikačního mixu a distribuce. V následujících kapitolách je popsáno

podnikatelské okolí a jeho části, konkrétně je teorie zaměřena na mikroprostředí podniku

z důvodu jeho úzké souvislosti s prodejní činností podniku. Jako prostředek pro analyzování

okolí podniku je následně uveden Porterův model pěti sil a SWOT analýza.

Praktická část je zaměřena na aplikaci teoretických poznatků na vybraný subjekt – VÝTAHY

Plzeň – Elex, s.r.o., popis základních vlastností podniku, jeho ekonomické situace a průběh

prodejního procesu. Dále jsou v práci specifikovány síly působící ze strany potencionálních

konkurentů, současných konkurentů, odběratelů, dodavatelů a síly působící ze strany

substitučních výrobků. Zhodnocení faktorů působících z okolí podniku je shrnuto na základě

Porterova modelu 5 konkurenčních sil a působení zdrojů uvnitř podniku je stručně shrnuto

v analýze vnitřního prostředí podniku. Konkrétní užití marketingových nástrojů je popsáno

v kapitole zabývající se marketingovým mixem. Výsledky analyzování mikroprostředí a

vnitřního prostředí podniku, jsou spolu s charakteristikami marketingového mixu, shrnuty ve

SWOT analýze společnosti.

Na základě výsledků analýz provedených v praktické části práce jsou sestaveny návrhy na

zlepšení, které by mohly pomoci ke zdokonalení prodejní činnosti firmy.
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1. PRODEJ A MARKETING

Prodej je dle Synka (2010, str. 444) definován jako „Úplatný převod zboží (výrobků) nebo

úplatný výkon služeb ve prospěch jiné hospodářské jednotky; je ukončením hospodářské

činnosti (obratu), projevuje se přeměnou forem kapitálu.“

Dokončení výrobního procesu znamená přivedení výrobku nebo služeb ke spotřebiteli, pouze

tímto způsobem je možno splnit cíle podnikání. Tomuto ukončení podnikového procesu, který

je zaměřen na uspokojování potřeb zákazníků či odběratelů, se říká odbyt. Jeho uskutečnění

podmiňuje úkon, kdy jeden subjekt (podnik) předá jinému subjektu za peněžní nebo věcnou

protihodnotu své výrobky nebo služby. (Synek, 2010)

V historii nejen České republiky se odbyt realizoval v podmínkách centrálně plánovaného

hospodářství, a to na základě plánů předem vytvořených státem, které neumožňovaly

prodávajícímu podniku svobodně si vybrat svoje obchodní partnery, určovat ceny výrobků a

služeb či stanovovat způsoby prodeje. V podmínkách příkazové ekonomiky v podstatě

poptávajícímu nezbývá nic jiného než přijmout podmínky prodávajícího, neboť poptávka

téměř ve všech odvětvích značně převyšuje nabídku. Kupující v těchto podmínkách musí

přistoupit na lhůty a rozsah dodávek, na přirážky k ceně, nedostatečnou kvalitu apod. (Synek,

2010)

V podmínkách tržní ekonomiky je však situace jiná, trh kupujícího má převahu nad trhem

prodávajícího. Díky převisu nabídky nad poptávkou, kdy již není problém svobodně zakoupit

požadovaný materiál, suroviny či stroje a získat potřebnou kvalifikovanou pracovní sílu na

trhu práce, je větším problémem výrobky a služby prodat než koupit či vyrobit. Pokud chce

subjekt v podmínkách tržního hospodářství uspět, musí své činnosti zaměřit na potřeby a

přání svých zákazníků. Souhrn činností, které vedou ke splnění tohoto úkolu, se označuje jako

marketing. (Synek, 2010) Kotler (2012, str. 5) definuje marketing takto „Marketing je

společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své

potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“

Marketing je tedy zvláštní forma odbytu, která je realizovatelná pouze v podmínkách tržní

ekonomiky, kdy prodávající má možnost zvolit si, jaké výrobky, za jakou cenu a komu bude

nabízet. Zatímco prodej je částí odbytového procesu, která probíhá bez ohledu na to, zda se

odehrává v plánované nebo tržní ekonomice a představuje přenos vlastnického práva
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k užívání věci z prodávajícího na kupujícího za podmínky, že kupující uhradí kupní cenu.

(Synek, 2010)

Synek (2010) uvádí následující činnosti spojené s realizací prodeje:

 Tvorba strategie a plánování prodeje

 Příjem zakázek

 Kontakt se zákazníky

 Analýza prodeje

 Fyzická distribuce

 Řízení zásob výrobků a jejich skladování

 Balení

 Předání příkazu k fakturaci, aj.

V nynější ekonomické situaci České republiky pojmy prodej a marketing často splývají, pro

fungování podniku a jeho správné rozhodování je poznání trhu, zjištění potřeb a přání

zákazníků esenciální. Předpoklad pro splnění těchto cílů představuje marketing. Marketing a

prodej jsou spolu spojovány, neboť ačkoliv marketing svoje působení zaměřuje spíše na

předprodejní aktivity a zjišťování či vyvolávání potřeb zákazníků, prodej na tuto činnost těsně

navazuje a realizuje vlastní obchodní vztahy se zákazníky a prodej. Oba tyto pojmy mají

úzkou návaznost na nástroje zejména komunikačního mixu. (Vochozka, 2012)

1.1. Historický vývoj podnikatelských koncepcí

Nejzákladnější princip marketingu, jímž je orientace na zákazníka, se v historii značně měnil.

Ve vývoji podnikatelských koncepcí se dle Kotlera uvádí 5 různých orientací, kde se význam

marketingu liší. Míra jeho zastoupení se mění v závislosti na orientaci firemního řízení

podniků. Koncepce představují způsoby, jakými podnik realizuje své marketingové, obchodní

a prodejní aktivity. (Srpová, 2010; Kotler, Keller, 2012)

Výrobní orientace

Výrobní orientace je založena na předpokladu, že jsou levné a dostupné výrobky zákazníky

upřednostňovány. Cílem podniků v této podnikatelské koncepci je dosažení vysoké výrobní

efektivity, nízkých nákladů a masové distribuce. (Kotler, Keller, 2012)
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Tato koncepce, která byla charakteristická pro USA v první třetině 20. století a pro Evropu

v době před a po 2. světové válce, se považuje za jeden z nejstarších podnikatelských

přístupů. V těchto případech byla daná koncepce uplatňována zejména z důvodu převisu

poptávky nad nabídkou. Prodej produktů v této situaci nevyžadoval příliš velké úsilí prodejců,

vznikala zde možnost diktovat si vlastní prodejní podmínky. Další situace, kdy se tato

koncepce uplatňuje, je v momentě, kdy firmám vznikají pouze nízké výrobní náklady. Firmy

v těchto případech zvyšují objem produkce s cílem snížení nákladů. (Srpová, 2010; Kotler,

Keller, 2012)

Výrobková orientace

Výrobková orientace se na rozdíl od orientace výrobní nezaměřuje na levné výrobky, ale

předpokládá, že zákazník touží po produktech kvalitních, výkonných, s více funkčními

vlastnostmi. Firmy se v tomto případě v rámci nástrojů marketingu soustřeďují na

zdokonalování produktů, přičemž předpokládají, že samotná kvalita výrobků přiláká

zákazníky k jejich koupi. (Srpová, 2010; Kotler, Keller, 2012)

Prodejní orientace

V případě prodejního přístupu musí podniky z důvodu nasycení trhu aktivně přistupovat


[…]


apod. Cena kurzů se pohybuje okolo 4 000 Kč. (MKB Consulting, 2015)
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ZÁVĚR

Primárním cílem celé práce bylo objasnit a zhodnotit prodejní aktivity podniku za pomoci

analýzy okolí podniku a marketingového mixu. Volba vhodných marketingových a

prodejních aktivit je pro prodejní činnost podniku velmi podstatnou činností, která ovlivní

celé její působení na zákazníky a veřejnost všeobecně. Z důvodu širokého spektra skupin

spotřebitelů, je nutné zvolit správnou kombinaci nástrojů pro ovlivnění poptávky cílové

skupiny zákazníků.

Úkolem práce bylo představení firmy VÝTAHY Plzeň – Elex, s.r.o., charakteristika

základních vlastností společnosti a analýza činností spojených s realizací prodeje v podniku.

Jelikož společnost realizuje zakázkovou výrobu, je proces prodejních činností značně odlišný,

než u masové výroby. Před samotnou realizací výroby je potřebné nejprve nalézt zákazníka a

až poté vytvářet produkt podle jeho požadavků a přání. Proces získávání poptávajících je

v oboru výroby výtahových zařízení poněkud složitější, neboť se jedná o odvětví s velmi

úzkým okruhem potencionálních zákazníků. Pro odběratele je v tomto odvětví stěžejní cena

výrobku, na níž zakládají svá nákupní rozhodnutí, proto pro firmu tvorba cenové nabídky

představuje další rozhodující úkol. Na výši ceny působí momentální finanční situace firmy a

velký tlak vytváří také konkurenční soutěž. Práce v daném odvětví si vyžaduje vysokou

specializaci a zkušenosti v oboru, zejména při tvorbě projektů k zakázkám a při samotném

zhotovení produktů.

V další části práce je pozornost zaměřena zejména na podnikatelské okolí podniku, konkrétně

na mikroprostředí, jež má na prodejní aktivity podniku největší vliv. Bariéry pro vstup do

odvětví jsou značné, přesto však trh ohrožují nově vstupující konkurenti, kteří ohrožují

velikost poptávky firmy. Největší hrozbu pro podnik, ale představují stávající konkurenti,

kteří disponují vyšším kapitálem a nabízejí inovativnější řešení. Třetí největší hrozbou jsou

pro firmu vyjednávací schopnosti odběratelů, kteří si v některých případech takřka diktují

ceny. Ke zhodnocení faktorů mikroprostředí je využit Porterův model pěti sil, z něhož do

výsledné SWOT analýzy vyplývají příležitosti a hrozby podniku.

Následujícím cílem analýzy byla konkretizace marketingových nástrojů užívaných pro

podporu prodejních aktivit podniku. Za hlavní silnou stránku produktu firmy je považována

kvalita, zaručená manufakturní výrobou přímo v dílně firmy. Dále je pro firmu

charakteristická přizpůsobivost zákazníkovi, ať už jde o zakázky náročné designově nebo
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časově. V cenové politice se firma orientuje na nákladovou tvorbu ceny, jelikož ceny

konkurence jsou velmi proměnlivé, a nelze tak provádět jejich průzkum. V rámci nástrojů

komunikace firma do velké míry spoléhá na přímý marketing pomocí webových stránek, jak

ale vyplynulo ve výsledcích SWOT analýzy, pro podnik by byla vhodná jejich modernizace.

S velkým pokrokem moderních technologií, je renovace webu vhodná zhruba každé 3 roky.

V následující části je na základě výsledků SWOT analýzy nastíněno několik doporučení

změn, které by mohly eliminovat slabé stránky podniku a pomoci mu tak k zlepšení

prodejních schopností. Jde především o úpravy marketingové komunikace na internetu, již

dříve zmíněná renovace webových stránek a návrh na propojení webu se sociální sítí

Facebook. Poslední plán je zaměřen na vnitřní prostředí podniku, kde z analýzy vyplynula

nízká míra motivace pracovníků, která může vést k negativním dopadům na obchodní

výsledky firmy. Návrh spočívá v odborném zaškolení vedoucího pracovníka za účelem

zvýšení efektivity jeho pracovního týmu.
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Abstrakt

BABICKÁ, L. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2015

Klíčová slova: prodej, marketing, analýza, marketingový mix

Téma této bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“, prodejní a marketingové

aktivity jsou užívány zejména v případě marketingové koncepce podniku a pomáhají

zajišťovat potřeby a přání zákazníků. V teoretické části práce jsou konkretizovány pojmy

týkající se prodeje a marketingové koncepce, dále je objasněna problematika marketingového

mixu a jeho nástrojů, v závěru této části je vysvětlena problematika analýzy okolí podniku.

Obsahem druhé, praktické části, je aplikace teoretických poznatků na konkrétní výrobní

podnik, VÝTAHY Plzeň – Elex, s.r.o. V této části je představen prodejní proces společnosti a

praktické užití analýzy okolí podniku a marketingového mixu.

Abstract

BABICKÁ, L. An Analysis of the Sales Activities of a Company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics of the University of West Bohemia in Pilsen, 66 p., 2015

Key words: sales, marketing, analysis, marketing mix

The theme of this thesis is "An Analysis of the Sales Activities of a Company," sales and

marketing activities are used especially in case of marketing concept of the company and they

help ensure the needs and desires of customers. The theoretical part specifies the terms

relating to sales and marketing concept, there is also clarified the issue of the marketing mix

and its instruments, at the end of this section is explained the issue of analysis of the company

environment. The content of the second part is the application of theoretical knowledge on

specific manufacturing company VÝTAHY - Elex, s.r.o. In this part is presented the sales

proces, the analysis of the company environment and the marketing mix of this company.