HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Lenka BABICKÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza prodejních aktivit podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka ZAHRADNÍČKOVÁ
Podnik – firma: ZČU - KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu prodejních aktivit podniku - VÝTAHY Plzeň - Elex, s.r.o. Práce je rozčleněna do dvou částí, v teoretické části studentka vymezuje základní pojmy (prodej, marketingový mix a podnikatelské okolí), v druhé části aplikuje teoretické poznatky do praxe. Co se týče obsahové stránky práce, bylo by vhodné zaměřit se v analýze prostředí i na prvky makroprostředí, analýzu interního prostředí by měla autorka více rozpracovat např. finanční zdroje - jsou pouze hesla nepodpodřené fakty.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zamyslete se nad prvky makroprostředí podniku, mohou mít některé z nich vliv na prodejní aktivity společnosti?

Na základě čeho jste vybírala konkurenty vybrané společnosti?

V Plzni, dne 5.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).